

سخن روز

روسیه دنبال فشار سیاسی بر ایران



عبدالرضا فرجی‌راد

تحلیلگر مسائل بین‌الملل

روسیه همسایه ایران است و باید رابطه خوبی با این کشور داشته باشیم که اتفاق همکاری‌های اقتصادی نسبتاً بد نیست، اما انتظارات خیلی بیش از حال فعلی است و همکاری‌های سیاسی و فرهنگی نیز نسبتاً خوب است و ظرفیت‌های خوبی بین دو کشور وجود دارد که حالا چرا در حد عالی مورد استفاده قرار نگرفته مشخص است که چون ایران با روسیه یک سابقه تاریخی نسبتاً بدی دارد و هم بدبینی در داخل کشور نسبت به روسیه به ویژه از جانب مردم بسیار بالاست و اقتصاد دو کشور نیز مکمل هم نیستند، این اتفاقات اخیر نیز رخ داده و انتقادات در سطح گسترده ملی نه تنها در رسانه بلکه همه جا در این رابطه صحبت می‌شود. اگر به سال‌های گذشته نگاه کنیم می‌بینیم که هر دفعه یک مشکلی اینجاگونه در خصوص روسیه پیش آمده است. یک روز مساله خزر رخ می‌دهد که روسیه بی‌توجه به منافع ایران با ۴۰ میلیارد دلاری با ایران بسته و بعد متوجه می‌شویم و هیچ اتفاقی نمی‌افتد. یا مثل سال گذشته در مورد جزایر ۳ گانه آن اقدامات از سوی روسیه صورت می‌گیرد. لذا معمولاً در رابطه با ایران و روسیه از این اتفاقات بسیار داریم اینها نشان می‌دهد آنها که می‌گویند رابطه ایران و روسیه استراتژیک است اشتباه می‌کنند و ایران رابطه استراتژیک با روسیه ندارد. چرا که وقتی دو کشور با یکدیگر رابطه استراتژیک داشته باشند این مسائل پیش نمی‌آید. حال چرا این مساله آخر یعنی کریدور زنگرور پیش آمده است که هم آقای لاوروف وزیر خارجه روسیه بگوید: هم خانم زارخاروا سخنگوی وزارت خارجه روسیه توسط اوکراین تصرف شده آقای پوتین به باکو می‌رود و با توجه به اینکه آن مساله مهم در کشورش اتفاق افتاده و مساله زنگرور و به آن صورت مطرح می‌کنند نشان می‌دهد که روس‌ها یا از ایران دلخور هستند یا اینکه به دنبال فشار سیاسی روی ارمنستان و ایران هستند. در ارتباط با ارمنستان مشخص است که روس‌ها ناراحتند که ارمنستان ارتباط خود را با اروپا نزدیک کرده و نمی‌خواهد عضو کمیسیون امنیت جمعی روسیه باشد و قرارداد استراتژیک دفاعی با روسیه داشته که روسیه اجرا نکرده و آذربایجان حمله کرده و روسیه از ارمنستان بر اساس مفاد قرارداد دفاع نکرده است. لذا ارمنی‌ها احساس می‌کنند که این رابطه استراتژیک نه تنها به درد نمی‌خورد بلکه به ضررشان هم تمام شده است. در رابطه با ایران اما تصور می‌شود که روس‌ها از این دلخورد که دولت جدید در ایران شکل گرفته و این دولت یک طرح و برنامه‌ای در رابطه با سیاست خارجی خود اعلام کرده مبنی بر اینکه می‌خواهد تحریم‌ها را بردارد. برای اینکه تحریم‌ها را بردارد می‌گوید با غرب به ویژه آمریکا مذاکره و گیم وگو می‌کنیم و تلاش می‌کنیم به توافق برسیم. اما روس‌ها چنین توقعی از ایران ندارند چرا چند که ایران نیز مثل روس‌ها دنبال منافع ملی خود است. لذا این مساله مطرح شده به این معنا نیست که انجام می‌شود چرا که ایران نیز نشان داده که اگر کاری خواهد بود زور انجام شود و تغییرات ژئوپلیتیکی صورت بگیرد ایران نیز به موقع اقدام می‌کند. لذا به نظر می‌رسد که روسیه صرفاً می‌خواهد یک فشار سیاسی به ایران بیاورد.

دیدگاه

محمد علی ابطحی:

دولتمردان به سهم خواهی‌ها بیا ندهند

آرمان ملی: یک فعال سیاسی اصلاح طلب با اشاره به ضرورت پرهیز دولت از پرداختن به حاشیه‌ها، بیان کرد: بحث حاشیه‌هایی که برای دولت آقای پزشکیان در طول این مدت کوتاه ایجاد شده، چند نوع دارد؛ یکی حاشیه‌هایی است که به داخ در انتخابات ریاست جمهوری باز می‌گردد. بیشتر مبنای سیاسی، جناحی و تشکیلاتی دارد. این حاشیه‌ها بیشتر کینه ورزی است تا حاشیه‌سازی. توصیه بنده به دولتی‌ها این است که این نوع حاشیه پردازی‌ها و سهم خواهی‌های قلدرانه را بی‌بها بگذارند و ذهن خود را مشغول به این موارد نکنند. سید محمد علی ابطحی اظهار کرد: یک دفعه گفتیم که دولتمردان مراقب باشند تا برخی رسانه‌ها حواس آنان را پرت نکنند. دولتمردان باید مسیر کاری خود را پیش ببرند و جامعه نیز همین توقع را از آنان دارد. پرت شدن حواس دولت به حاشیه‌های کینه ورزانه یا حاشیه‌های جناحی که احیاناً توسط برخی رسانه‌های افراطی و برخی مقامات افراطی سر زده می‌شود، خطاست. بهترین راه این است که دولتمردان به این حاشیه‌ها توجه نکنند؛ اگر وارد این بگو مگوها شوند، پایانی نخواهد داشت. این فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: برخی اتفاقات دیگر نیز رخ می‌دهد که شاید در فرهنگ عمومی اسم آن را حاشیه بگذارند. اما اینها حاشیه نیست و بیشتر نقد است. از نگاه بنده زنده بودن هر دولت و هر مجموعه‌ای به داشتن منتقد‌های واقعی و خوب است. باید فضا را برای نقد باز گذاشت. نقدهایی که به آقای پزشکیان می‌شود ممکن است از سوی هر دو جناح باشد. هر دو جناح ممکن است نقدهای قابل قبولی داشته باشند؛ البته همه این‌ها باید با عیار و وعده‌های آقای پزشکیان سنجیده شود، یعنی اگر آقای پزشکیان وعده استفاده از اقوام، جوانان، نیروهای تازه نفس و بانوان را ارائه کرده است. اگر وزرا به این وعده توجهی ندارند طبیعی است که دولت مورد نقد قرار بگیرد. وی در ادامه خاطر نشان کرد: اگر مبانی جدی که در شعارهای رئیس‌جمهور مطرح شد، مورد توجه قرار بگیرد طبیعتاً باید نقد صورت بگیرد. اگر مجموعه‌هایی جلوی شعارهای اساسی آقای پزشکیان بایستند، آنها نیز باید مورد نقد قرار بگیرند. بنده بسیار خوش بین هستم چرا که شخص آقای پزشکیان با شعار وفاق ملی در حال پر کردن بسیاری از خلاءهاست. جامعه در طول این دو دهه از درگیری‌های داخلی خسته شده است. فارغ از اینکه کی بر حق بوده یا برحق نبوده است. اصل این نزاع‌ها کل نیروهای کشور را خسته کرده است. وی تصریح کرد: انتظار می‌رود حاشیه‌سازی‌کننده ورز، نه حاشیه‌سازان صادق و منتقدان واقعی، مقداری فضای جامعه را درک کنند.

گزارش «آرمان ملی» از اولین سفر خارجی پزشکیان؛

سفر رئیس‌جمهور به بغداد

سفری با طعم توافقنامه امنیتی | اول سفر به بغداد، بعد نیویورک



به هم‌پیوستگی ارتباطات بین‌المللی کشورها و مفهوم جهانی شدن را مورد غفلت قرار داده است و روابط بین‌الملل را به صورت روابط از هم‌گسخته و منفرد مینا قرار داده است. انتقادهای دیگری هم از هم اکنون به سیاست خارجی در دولت پزشکیان وارد می‌شود از جمله اینکه این دولت تا کنون کوششی برای مذاکره رفع تحریم‌ها انجام نداده است و در جهت توسعه روابط با کشورهای منطقه، نیز این دست و آن دست می‌کند. **اولین سفر پزشکیان به عراق** با وجود تمامی انتقادات اما به نظر می‌رسد دولت مسعود پزشکیان مردان هم بی‌خیال توسعه روابط خود با سایر کشورها نشده چرا که اخیراً شنیده شده است که رئیس‌جمهور روسیه از او برای شرکت در اجلاس بریکس دعوت کرده است. همچنین اخباری از سفر مسعود پزشکیان به عراق منتشر شده که امیدوار کننده است و با توجه به اینکه نتایج عراقی به عنوان وزیر خارجه مورد استقبال کشورهای منطقه قرار گرفته است می‌توان امیدوار بود که سفر رئیس‌جمهور به یک کشور خارجی این هم به عراق می‌تواند پیام مثبتی به کشورهای منطقه ارسال کند؛ از این

همچنین اقدامات جاسوسی و غیر امنیتی جاسوسان اسرائیل در خاک این کشور و بعضاً وجود پایگاه‌های آمریکایی در عراق از جمله دغدغه‌های امنیتی تهران است. از سوی دیگر عراقی‌ها نیز گاهی بعد از عملیات‌های نظامی ایران علیه گروه‌های تروریستی در عراق به تهران اعتراض می‌کنند که تهران باید به حاکمیت آنها احترام بگذارد. از این رو به نظر می‌رسد که تمامی این موارد ایران و عراق می‌توانند به تفاهاتی دست یابند که این تفاهات مورد پذیرش طرفین قرار گیرد. محمد کاظم آل صادق، سفیر ایران در بغداد، خبر داد در جریان سفر قریب الوقوع مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور ایران به عراق یادداشت‌های همکاری امنیتی امضا خواهد شد. سفیر ایران در بغداد در خصوص نقش عراق در میانجیگری میان تهران با کشورهای منطقه اشاره کرد کشورش گام مهمی در باگشت روابط با عربستان اتخاذ کرده و صحبت‌هایی در خصوص تحکیم روابط با برخی کشورهای منطقه مانند مصر و اردن صورت گرفته است. آل صادق بیان کرد عراق می‌تواند مانند احیای روابط میان ایران و عربستان در گذشته، در این خصوص نقش ایفا کند و ما امیدواریم این کشور برای تحکیم این روابط با دیگر کشورهای منطقه، به ایفای نقش بپردازد. وی بیان آنکه حوزه اقتصادی، پررونق‌دهی به شمار می‌آید و دو طرف به بحث و بررسی در این خصوص خواهند پرداخت، در زمینه یادداشت‌های تفاهم که روسیه امنیتی و توافقنامه و امضای آن توسط مسئولان دو کشور اشاره کرد.

روسیه حملات موشکی و پهپادی خود را به شهرهای اوکراین تشدید کرده است و اوکراین در زمستان امسال برای حملات گسترده روسیه به زیرساخت‌های انرژی خود آماده می‌شود. ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین روز جمعه در نشست گروه تماس دفاعی اوکراین در آلمان به متحدانش گفت که اوکراین به سیستم‌های دفاع هوایی بیشتری نیاز دارد. دولت جو بایدن رئیس‌جمهور آمریکا پیشتر تهران را تهدید کرده بود که در صورت انتقال چنین تسلیحاتی به مسکو، پاسخ سختی خواهد داد. ویلیام برنز، رئیس‌آژانس اطلاعات مرکزی ایالات متحده (سی‌آی‌آی) مدعی شد که ایران بارزانه موشک‌های بالستیک برای کمک به جنگ روسیه در اوکراین، حمایت خود از روسیه را به طور چشمگیری افزایش خواهد داد.

ایران تکذیب کرد

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به ادعای ارسال موشک‌های بالستیک ایرانی به روسیه گفت: همان‌گونه که بارها تأکید گردید، جمهوری اسلامی ایران ضمن مخالفت با جنگ، از راهکار سیاسی برای حل و فصل اختلافات روسیه و اوکراین و پایان بخشیدن به درگیری‌های نظامی حمایت می‌کند. وی تأکید کرد: جمهوری اسلامی ایران از ابتدای بحران اوکراین تاکنون هیچگاه بخشی از این نزاع و درگیری نظامی و ادامه آن نبوده و همواره از راهکار سیاسی و گفت‌وگوهای دوجانبه برای پایان دادن به این بحران و درگیری حمایت کرده است. سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: رویکرد اصولی و اعلام شده جمهوری اسلامی ایران در خصوص بحران اوکراین همچنان ثابت و بدون تغییر باقی مانده و تکرار ادعای ارسال موشک‌های بالستیک برای روسیه، با اهداف و انگیزه‌های سیاسی برخی کشورهای غربی صورت می‌گیرد و کاملاً بی‌اساس است. وی خاطرنشان کرد:

دوشنبه
۱۴۰۳ . ۰۶ . ۱۹

armannmeli.ir

سال هفتم
شماره ۱۹۱۶

۵ ربيع الاول ۱۴۴۶ / ۹ سپتامبر ۲۰۲۴

جداً غفلت کرده‌اید



معاون اول رئیس‌جمهور در مراسم تودیع و معارفه وزیر نفت، اظهار کرد: در این بخش غفلت شده و جداً غفلت کرده‌اید. از وزیر نفت می‌خواهم در کل بخش صنعت نفت مقابله با حملات سایبری را به طور جدی دنبال کند. محمدرضا عارف گفت: ظرفیت پاسخگویی به این موضوع را در کشور داریم و با تعامل و همکاری با بخش‌های ذی ربط، از نظر علمی در کشور این مسائل قابل حل است. وی ادامه داد: اگر دنبال مدیریت سوخت هستیم، باید بررسی کنیم چه سهمی در رفع مشکل تولیدی کالاها با رانندگی پایین و مصرف سوخت بالا داریم؟ ما در گاز طبیعی و فرآورده‌های نفتی ناترازی داریم. تولید روزانه ما ۱۴۰ میلیون لیتر است. کدام عاقل سلیم می‌تواند بپذیرد بنزین را با دلار وارد کنیم و با قیمت ۱۵۰ تومان بفروشیم؟ البته فعلاً کاری نمی‌خواهیم بکنیم و نگویند عارف حرفی زده و دولت دنبال آزادسازی است ولی این‌ها واقعیت است.

پرهیز دولت

از ورود به حاشیه‌ها



سخنگوی حزب اعتدال و توسعه با اشاره به ضرورت پرهیز دولت چهارم از ورود به مسائل حاشیه‌ساز، بیان کرد: دولت چهارم بنا به عهده‌ای که دکتر پزشکیان با مردم بست، قرار شد از جنس متفاوتی با آنچه که از دولت‌های گذشته به تجربه دیده بود، عمل کند. از سوی دیگر قرار بر این شد دکتر پزشکیان با استفاده از همه تجربیات دولت‌های قبل، دولتی را بنا کند و وزاری را به‌کار گیرد که مستقیماً به سراغ رفع مشکلات معیشتی مردم در داخل کشور باشد. جواد هروی گفت: هر چند که موضوع مبارزه با فساد یک بحث اصلی است. اما این فساد است که به وجود می‌آید خودش متاثر از شرایط ناهماهنگ و نامناسبی است که به وجود آمده است.

بازسازی

سرمایه اجتماعی



یک چهره اصلاح طلب اظهار داشت: بازسازی سرمایه اجتماعی در گرو پاسخ به نیازهای اساسی مردم ایران است که خود به دلیل تحریم‌ها و برخی رفتارهای نادرست در سیاست خارجی، دچار مشکل شده است. الهه کولایی گفت: دکتر پزشکیان به درستی به این ارتباط دو سویه و رابطه سیاست داخلی و سیاست خارجی، توجه ویژه نشان داده است. در عرصه سیاست خارجی، هم مانند عرصه سیاست داخلی، باید برای پر کردن شکاف میان حوزه عمل و نظر کوشید. در میان سیاست داخلی و خارجی ارتباطی مستقیم و مؤثر وجود دارد که قابل چشم‌پوشی نیست. اما باید بدانیم این نکته از لحاظ سخت افزاری است. از لحاظ اینکه خدمات انتقال دستگاه‌های مربوطه و انتقال خدمات هم انجام بگیرد، شرط کافی خواهد بود.

کوتاه

دیدار رحمانی فضل‌ی با وزیر کشور

در ادامه دیدار مقام‌ها و شخصیت‌ها با اسکندر مومنی وزیر کشور، عبدالرضا رحمانی فضل‌ی وزیر کشور دولت‌های یازدهم و دوازدهم نیز با وزیر کشور دولت چهاردهم دیدار و گفت‌وگو کرد. رحمانی فضل‌ی در این دیدار ضمن تبریک به مومنی برای وی در مسئولیت جدید آرزوی توفیق کرد. در این دیدار وزیر کشور نیز بر تبادل تجربیات و اهمیت وفاق ملی و استفاده از ظرفیت‌های مختلف در راستای رسیدن به اهداف و برنامه‌های دولت پزشکیان تأکید کرد.

مهلت ۷۲ ساعته

دادستانی تهران ضمن ورود به موضوع جعلی بودن مدرک تحصیلی بیش از صد نفر از متقاضیان نمایندگی مجلس شورای اسلامی به اداره کل امور دانش‌آموختگان سازمان امور دانشجویان در مصاحبه‌ای اعلام کرد که «بیش از صد نفر از متقاضیان اخیر نمایندگی مجلس شورای اسلامی مدرک تحصیلی جعلی داشتند». در پی اظهارات صورت گرفته دادستانی تهران ضمن ورود به موضوع مطروحه به اداره کل امور دانش‌آموختگان سازمان امور دانشجویان دستور داد ظرف مدت ۷۲ ساعت آینده اسامی افراد مورد اشاره در اختیار دادستانی تهران قرار گیرد. عدی صالحی دادستان تهران، با اعلام دستور ارسال اسامی اسناد مربوط به ادعای صورت گرفته، گفت: در صورت وصول گزارش از سوی مدیر کل امور دانش‌آموختگان سازمان امور دانشجویان ادعای مطروحه مورد صحت‌سنجی قرار خواهد گرفت و چنانچه چنین تخلفی از سوی افراد یاد شده محرز شود برای افراد متخلف پرونده قضائی تشکیل خواهد شد.

اذعان نتانیاوه به قدرت ایران

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی اذعان کرد که این رژیم توسط محور مقاومت به رهبری ایران محاصره شده و در آستانه جنگ داخلی قرار دارد. «بنیامین نتانیاوه» در یک نشست محلی، رژیم اشغالگر را در محاصره محور مقاومت اعلام کرد و گفت: ما در محاصره یک ایدئولوژی با محوریت ایران هستیم. وی با اشاره به تشدید تنش‌ها بین سران رژیم اشغالگر و افزایش فشارها بر کابینه حاکم برای تسلیم شدن در مقابل مقاومت و پذیرش آتش‌بس، افزود: حماس دنبال ایجاد نزاع داخلی در اسرائیل است و ما نباید اجازه دهیم بین ما فاصله بیندازد. نخست‌وزیر رژیم اشغالگر که بعد از ۱۱ ماه، نتوانسته وعده خود برای نابودی حماس و آزادی اسرای صهیونیست را عملیاتی کند، این وعده‌ها را تکرار و اضافه کرد: ما می‌خواهیم نگره دیگری تهدیدی علیه اسرائیل نباشد و اسرائیلی‌ها بتوانند با خیال راحت به خانه‌هایشان برگردند.

یادداشت

انتقال پایتخت یا ایجاد زیرساخت

ادامه از صفحه اول اگرچه موضوع تغییر پایتخت در تقریباً دو، سه دهه گذشته در ایران مطرح بوده، ولی هیچوقت جزو اهداف نبوده است. در سخنرانی‌ها یا محافل مختلف لزوم تغییر پایتخت مطرح شد اما عمل‌برای آن برنامه‌ریزی یا چشم‌اندازی مشخص نشده که مثلاً ظرف ۲۰ تا ۳۰ سال آینده در فلان نقطه جغرافیایی، پایتخت ایران شکل خواهد گرفت. اگر هم در این سال‌های اخیر بحث مکرر یا مکرر مطرح شده به لحاظ اینکه صنعت پتروشیمی، صنایع فولادی و صنایع پالایشگاهی و حمل و نقل نادرست در سیاست خارجی، باعث مشکل شده است. الهه کولایی گفت: دکتر پزشکیان به درستی به این ارتباط دو سویه و رابطه سیاست داخلی و سیاست خارجی، توجه ویژه نشان داده است. در عرصه سیاست داخلی، هم مانند عرصه سیاست خارجی، باید برای پر کردن شکاف میان حوزه عمل و نظر کوشید. در میان سیاست داخلی و خارجی ارتباطی مستقیم و مؤثر وجود دارد که قابل چشم‌پوشی نیست. اما باید بدانیم این نکته از لحاظ سخت افزاری است. از لحاظ اینکه خدمات انتقال دستگاه‌های مربوطه و انتقال خدمات هم انجام بگیرد، شرط کافی خواهد بود.